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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou datových schránek. Zaměřuje se na

historický vývoj datových schránek, jejich význam a právní vymezení. Zabývá se jejím

dopadem na legislativní rámec ČR. Další část práce tvoří analýza vývoje eGovernmentu v

České republice, kde systém datových schránek patří ke specifiku a prioritám českého

eGovernmentu.

Praktickou částí je dotazníkový výzkum, zaměřený na dlouhodobé ukládání a užívání

datových schránek veřejnými archivy.

Výzkum sleduje reálné, praktické používání datových schránek. K vypracování této práce

bude použita aktuální, odborná literatura a související právní normy.
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Abstract

This bachelor thesis is dedicated to data data boxes, their development throughout the

time, their significance and legal definition. The theoretical part of my thesis is focused on the

impact of data data boxes on the legislative framework in the Czech Republic, and it covers

the development of eGovernment in the Czech Republic where data data boxes are considered

as one of the eGovernment priorities.

In my research I am using questionnaire methodology in which I have focused on the

longterm stowage and usage of data boxes by public archives.

This part of my study is dedicated to the objective and practical use of data boxes in

the system.

The thesis is based on current and relevant scientific sources, titles and legal policies.

Key words: data message, data box, eGovernment, Czechpoint, electronic document, digital

signature, trusted timestamping, electronic seal

Obsah
Úvod ............................................................................................................................................ 1

Pojmy .......................................................................................................................................... 3

1. eGovernment ........................................................................................................................... 7

1.1 Souhrnný vývoj eGovernmentu v České republice ........................................................... 7

1.2. Státní informační politika – cesta k informační společnosti (SIP) ................................... 8

1.3. Portál veřejné správy ...................................................................................................... 11

1.4. Ministerstvo informatiky České republiky ..................................................................... 11

1.5. Současný eGovernmentu v České republice .................................................................. 12

1.5.1. Organizační struktura .............................................................................................. 12

1.6. Symboly eGovernmentu ................................................................................................. 12

2.Czech POINT ......................................................................................................................... 13

2.1 CzechPOINT@office ...................................................................................................... 15

2.2.CzechPOINT@home ...................................................................................................... 15

2.3.E-identita ......................................................................................................................... 16

2.4. Výsledky statistického průzkumu ohledně využívání služeb Czech POINTu ............... 16

2.5. Autorizovaná konverze .................................................................................................. 17

3.Datové schránky .................................................................................................................... 19

3.1. Zavedení datových schránek v Českém právním řádu ................................................... 21

3.2. Technická příprava a implementace datových schránek ................................................ 25

3.3. Současný stav datových schránek v právním řádu ......................................................... 26

3.4. Zřízení datové schránky různými druhy subjektů .......................................................... 26

3.5. Přístup do datové schránky a oprávnění k přístupu ....................................................... 28

3.6. Přístupové údaje k datové schránce ............................................................................... 28

3.7. Elektronické přihlašování ............................................................................................... 29

3.8. Identifikátor datových schránek ..................................................................................... 29

3.9. Znepřístupnění datové schránky .................................................................................... 29

3.10. Zneplatnění přístupových údajů k datové schránce ..................................................... 30

3.11. Zrušení datové schránky .............................................................................................. 30

3.12. Doručování dokumentů orgánů veřejné správy (OMV) .............................................. 31

3.13.Fikce doručení ............................................................................................................... 32

5. Datová zpráva ....................................................................................................................... 33

5.1. Praktické odesílání datových zpráv ................................................................................ 35

5.2. Ukládání datových zpráv................................................................................................ 35

5.3. Pozitiva datových schránek ............................................................................................ 35

5.4. Statistické údaje ............................................................................................................. 36

6.Ověřovací prostředky elektronického dokumentu ................................................................. 37

6.1.Elektronický podpis ........................................................................................................ 37

6.2. Uznávaný elektronický podpis ....................................................................................... 38

6.3.Elektronická značka ........................................................................................................ 38

6.4.Kvalifikované časové razítko .......................................................................................... 39

6.5.Kvalifikovaná elektronická pečeť ................................................................................... 39

6.6.Kvalifikované certifikáty ................................................................................................ 40

6.7.Certifikační autorita ........................................................................................................ 40

8.Závěr ...................................................................................................................................... 59

9.Seznam zdrojů ........................................................................................................................ 61

1

Úvod

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit datové schránky jak po teoretické, tak praktické

stránce. Datové schránky jsou i po více než deseti letech provozu velmi diskutované a

aktuální téma, které má své odpůrce i zastánce

Vývoj, který předcházel zavedení datových schránek v České republice byl

komplikovanější, a vedla k nim delší cesta, než se původně očekávalo. Elektronizace veřejné

správy a úřadování jako takového, začala v 90. let 20. století, ale vyznačovala se značnou

mírou chaotičnosti a právní neukotveností. Proto bylo nutné tuto oblast právně zastřešit

a zaměřit se na bezpečnou a právně garantovanou elektronickou komunikaci mezi státem

a dalšími subjekty, a to zejména: fyzickou osobou, právnickou osobou či fyzickou podnikající

osobou. Tento způsob komunikace musel být autentizován, aby nedošlo k jejímu padělání

a možnému zneužití. Původně byla datová schránka určena především pro orgány veřejné

moci, ale v této době je využívána jako komunikační prostředek i pro další subjekty.

Téma datových schránek jsem si vybrala kvůli tomu, že jsou velmi důležitou

a specifickou součástí elektronizace veřejné správy. Díky svému působení ve státní správě,

konkrétně v Národním filmovém archivu, pracuji s datovou schránkou každý den.

Informace obsažené v mé práci jsem čerpala z internetových stránek České pošty,

která je poskytovatelem datových schránek a na svých internetových stránkách uveřejňuje

nejaktuálnější informace z této oblasti. Neopominutelným dalším zdrojem byly internetové

stránky Českého statistického úřadu, který na svém webu poskytuje veřejnosti výsledky ze

svých statistických výzkumů. Dalším důležitým informačním zdrojem byly internetové

stránky Ministerstva vnitra České republiky. Kromě důvěryhodných internetových stránek

jsem čerpala i z aktuálních právních norem, viz dále.

Největší množství informací jsem čerpala z následujících právních norem. Datová

schránka jako elektronický komunikační prostředek, je především vymezen v zákoně č.

300/2008 sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, a poté ve

Vyhlášce č. 194/2009 Sb., o stanovení podrobností užívání a provozování informačního

systému datových schránek. Dále se datové schránky objevují ve

vyhlášce č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších

předpisů; v zákoně č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy; v zákoně č.

99/1993 Sb., občanský soudní řád; v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád a v nařízení.

2

Zdroje, ze kterých jsem čerpala, tvoří také z části literatura, která se zaměřuje na

problematiku eGovernmentu a datových schránek.

Teoretická část bakalářská práce je rozdělena do 6 samostatných kapitol. V první

kapitole se zabývám eGovernmentem a jeho souhrnným vývojem a současným stavem v

České republice. Vysvětluji zde základní pilíře eGovernmentu a jejich využití, dále pak který

orgán veřejné moc řídí eGovernment, jaké jsou jeho symboly a co konkrétně znamenají.

Ve druhé kapitole popisuji projekt Czech POINT a jeho vývoj v ČR. Dále se zajímám

o kontaktní místa Czech POINT, kde se nacházejí a co poskytují aktuálně za služby. Popisuji

zde také dvě další rozhraní Czech POINTu, a to CzechPOINT@office

a CzechPOINT@home. Poté analyzuji výsledky průzkumu Českého statistického úřadu

o využívání služeb Czech POINTu.

Ve třetí velké kapitole se zaměřuji na datové schránky. Vysvětluji zde, co datové

schránky jsou, k čemu slouží a jejich členění. Rozebírám možnosti dalšího využití služeb

informačního systému datových schránek. Zajímám se zde o způsob vytvoření datové

schránky. Objasňuji zde, který subjekt má povinnost si zřídit datovou schránkou ze zákona,

a kdo si zřizuje datovou schránku na vlastní žádost. V této kapitole popisuji také historický

vývoj datových schránek u nás. A věnuji se celkovému ukotvení datových schránek v

právním řádu.

Ve čtvrté kapitole se primárně zajímám o datovou zprávu. Konkrétně o ukládání

datových zpráv, formát datové zprávy, odesílání datových zpráv a formáty přílohy datových

zpráv a vysvětluji pojem fikce doručení. Analyzuji statistické údaje o datových zprávách

a datových schránkách.


[…]


zbylých 12% nepoužívá datovou schránku.
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15. V jaké datovém formátu ukládáte datové zprávy?

Předposlední otázka se zabývala tím, v jakém datovém formátu jsou ukládány v instituci

datové zprávy. Nejčastější odpovědí bylo, že ve formátu pdf (59.1%), dále zfo (36.4%) a

poslední možností bylo jiné (4.5%).
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16. Ukládáte datové zprávy prostřednictvím elektronické spisové služby?

Poslední otázka tohoto dotazníku se zabývala ukládáním datových zpráv prostřednictvím

elektronické spisové služby. Z odpovědí lze analyzovat, že 95,5% veřejných archivů ukládá

datové zprávy pomocí elektronické spisové služby. Veřejné archivy, které tuto formu

ukládání nezvolily je menší počet (4,5%).
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8.Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit datové schránky po teoretické a praktické

stránce. V mém bádání jsem se zaměřila, jak na historický vývoj datových schránek v České

republice, také jsem měla také za cíl zjistit aktuální informace týkající se datových schránek.

Dalším cílem bylo přiblížit ukotvení datových schránek v českém právním systému.

Z předchozích kapitol je zřejmé, že informační systém datových schránek je stále více

využívaným komunikačním prostředkem, a že se nejen plně osvědčil v rámci elektronizace

veřejné správy, ale stal se jedním ze základních pilířů českého eGovernmentu. V současnosti

je datová schránka využívána nejen orgány veřejné moci, právnickými osobami,

podnikatelskými subjekty, ale stále hojněji též fyzickými osobami.

V teoretické části se zabývám vývojem a aktuálním stavem českého eGovernmentu,

který úzce souvisí s datovou schránkou. Dále se zajímám o projekt Czech POINT a jeho

vývoj včetně deskripce aktuálních služeb. Výsledky z výzkumu Českého statistického úřadu

ukázaly, že celkově jsou kontaktní místa Czech POINT umístěna nejčastěji na obecních

úřadech a na poště. Nejžádanějším druhem výpisu byl v roce 2017 výpis z rejstříků trestů,

naopak klesá počet žádostí o výpisy z obchodního rejstříku. U údajů o autorizované konverzi

dokumentů je zřejmé, že narůstá počet konverzí, a to z listinné do elektronické podoby.

Následně se věnuji celkově datovým schránkám, jak praktické, tak teoretické stránce.

V následujících kapitolách se věnuji datové zprávě a ověřovacím prostředkům, jako jsou

kvalifikované časové razítko, kvalifikovaná pečeť, certifikáty a kvalifikovaný podpis. Datové

schránky se osvědčily za jejich dobu existence, jako spolehlivý komunikační prostředek, který

disponuje aktuálním adresářem a doplňkovými službami, jako je například poslání notifikací

do e-mailové schránky, využití datových trezorů či možná instalace aplikace přímo do

mobilního telefonu.

Budoucnost datových schránek odhaduji jako přirozeně rozrůstající se informační

systém, který se bude stále vyvíjet. Bude také přibývat konstantně více datových schránek

rozdílných subjektů, a díky tomu se bude zvyšovat počet poslaných datových zpráv. Díky

datovým schránkám a Czech POINTu mohou občané vyřizovat své věci z domova či na

kontaktním místě. Z tohoto důvodu není nutné v mnoha případech fyzicky řešit potřebné

záležitosti přímo na úřadě. Co však považuji za nutné je a je také argumentem odpůrců

datových schránek je, aby byla se navýšena velikost přílohy datové zprávy. Dalším bodem,

který stojí za zmínku je dbát více na informovanost občanů ohledně datových schránek.
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Úřady a jiné další instituce jsou zvyklé zasílat dokumenty listinnou formou, tudíž nevyužívají

možnost odesílat dokumenty do datové schránky subjektů, které si ji zřídily.

Praktická je část tvořena grafy z vyplněných dotazníků na téma datové schránky, který

byl zaměřen konkrétně na veřejné archivy. Dotazník byl mnou vytvořen a rozeslán pomocí e-

mailové komunikace všem veřejným archivům. Co musím však zmínit je, že tyto oslovené

archivy byly velmi vstřícné k vyplňování dotazníku. Z výsledků dotazníků byly zjištěny

informace o tom, jak často jsou používány datové schránky, kým v instituci jsou používány,

jak jsou spokojeni či nespokojeni s datovou schránkou. V jakém formátu jsou ukládány

datové zprávy, a jakým způsobem jsou tyto zprávy ukládány. Z výsledků vyplynulo mnoho

informací, které mohou doplnit chybějící znalosti v oblasti používání datových schránek

veřejnými archivy.

Mezi zajímavé informace, které byly vyhodnoceny z dotazníků jsou, že vysoké

procento veřejných archivů ukládá datové zprávy pomocí elektronického systému spisové

služby. Další informací je, že nejčastěji jsou datové zprávy ukládány ve formátu pdf, veřejné

archivy mají své vlastní uložiště a méně jich využívá možnost placeného uložiště. Většina

veřejných archivů je podle výsledků mého výzkumu s datovými schránkami celkově

spokojena. V oblasti odesílání datových zpráv jsou často využívané právnickými osobami, a

také větší část archivů uvedla, že fyzické osoby odesílají též do archivů datové zprávy. Z

výsledků bylo také zjištěno, že v instituci ve většině případů používá datovou schránku 3 a

více zaměstnanců a sdílejí jedno heslo. Dokumenty jsou z velké části případů podepsány

elektronickým podpisem a jsou opatřeny elektronickým razítkem. Objem přijatých zpráv se

pohybuje okolo 1-5 zpráv týdně. Je patrné, že jsou týdně datové schránky zaměstnanci

používány často. A nejčastěji s datovou schránkou v instituci pracuje pracovník podatelny.
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