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Posudek

Název bakalářské práce: Pavla Gajárková: Datové schránky, Katedra pomocných věd historických a

archivního studia, obor: Veřejná správa a spisová služba, Praha 2019

Autorka si vybrala jako téma své bakalářské práce problematiku datových schránek, které představují

specifikum českého eGovernmentu. Práce je zaměřena výrazně analyticky se snahou podchytit

proces zavádění datových schránek do českého prostředí eGovernmentu. Autorka se v první řadě

zaměřila historii složité cesty elektronizace veřejné správy, jejíž součástí je informační systém

datových schránek. Poté přistoupila nejen k popisu vybraných pojmů z oblasti spisové služby a

eGovernmentu, ale i k analýze dalších pilířů českého eGovernmentu, jako např. Portál veřejné správy,

Czechpoint, autorizovaná konverze, certifikáty, e-služby občanovi, atd. Poté bylo přistoupeno

k důkladné analýze architektury projektu datových schránek,

Zde autorka čerpala především přímo z příslušných zákonných norem, dostupné literatury a využila

též veřejně přístupné statistické údaje o využívání služeb kontaktních míst veřejné správy a datových

schránek. Přestože je práce výrazně analytická, uvedené statistické údaje práci oživují a názorně

ukazují úspěšnost datových schránek v praxi. Významným specifikem práce je průzkum provedený

formou elektronického dotazníku, zaslaného všem veřejným archivům v ČR prostřednictvím e-mailu.

Autorka se prostřednictvím dotazníku snažila shromáždit údaje o praxi používání datových schránek

mezi archivy. Sama autorka je zaměstnána v Národním filmovém archivu, kde datovou schránkou

prakticky používá, proto ji zajímalo, jakým způsobem se datové schránky ukotvily u těchto původců.

Přestože bylo osloveno celkem 45 respondentů, odpovědělo 25. Ale i toto množství pomohlo

vykreslit celkový obraz používání datových schránek.

Autorka měla zpočátku potíže celkově a systematicky zadané téma zpracovat, ale postupem času se jí

podařilo více do problematiky proniknout. Nicméně i to je důkazem faktu, že implementace dílčího

projektu eGovernmentu do veřejné správy, jakým jsou datové schránky, je natolik složitý proces, že

jeho komplexní uchopení v rámci bakalářské práce je náročné i pro zkušeného autora. Autorka

nicméně prokázala schopnost podrobné analýzy a odborného posouzení problematiky a zmíněná

praktická část práce a využití statistických dat je nesporným přínosem práce.

Navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 5. 9. 2019 Vedoucí práce: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D.
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